hace uso de los otros tres sentidos que miran á Jerusalem, á la Iglesia y á la alma fiel; pero suponiendo siempre que en el sentido que mira á la Iglesia, los reproches se encaminan á los prevaricadores que se hallan en su seno mezclados con los justos. Sobre lo cual dice el Señor á Jerusalem: *Tu padre era un Amorreo, y tu madre una Hetea; y he aquí la reflexion de San Jerónimo: Si illa hoc audivit, quid de nobis fiet, qui vocati ex gentium sordibus, omnem maculam in lavacro Salvatoris amissimus si polluerimus indumentum Christi, et non habuerimus in convivio vestem nuptialem? utique illud: ut vincitis manibus perimus in convivio vestem nuptialem, in quibus est fetus oculorum et stridor dentium (1). Mas adelante dice: Quod de Jerusalem diximus, referamus ad animam nostram, quae quandiu in infantia constituta est, peccato caret: cum autem aetatis ejus tempus advenerit, multi sunt amatores doemomum et haeticorum, perversorumque dogmatum, qui ad eam capiunt declinare. Qui protectione Dei repelluntur, ut non satellites diaboli, sed ministros Salvatoris recipiat (2). San Jerónimo continúa explicando de esta manera en un sentido espiritual todo lo que Dios ha hecho en favor de Jerusalem; y como él mismo advierte que estas explicaciones extienden mucho su comentario, lo simplifica diciendo: *Omnne autem quod dicimus de Jerusalem, ne in singulis haeremus, et librorum magnitudinem taedium legentibus faciat, referamus ad Ecclesiam. Si enim Jerusalem, juxta Apostolum, mater nostra est, mater autem nostra Ecclesia est; consequenter Jerusalem Ecclesia est, mater primitorum qui descripti sunt in caelis (3). El santo explica en qué consiste la idolatría espiritual, cuando dice: *Juxta intelligentiam spirituales de auro et argento Sanctarum Scripturarum idola facinas, quando gratiam sensus et eloquentiae haeretica pravitate corrumpimus (4). En orden á las amenazas pronunciadas contra Ecclesiam, sic credentium animas, si fuerint negligentes, et omnibus vitis paruerint, duplex maledictionis sermo dirigitur, ut audiant: Vae tibi, ait Dominus Deus (5). Cuando entra en el paralelo de las tres hermanas, he aquí lo que dice en orden á Sodoma y Samaria: *Altera gentilem vitam significat; altera haeticorum decipulas (6). Vuelve á lo mismo diciendo: *Secundum tropologium, Samaria et Sodoma, id est, haetici ethnici, saepe leviora committunt, quam hi qui putantur Jerusalem, hoc est Ecclesiastici (7). En fin, cuando llega á las promesas, lo que dice sobre ellas merece toda la atencion del lector (8): *Judaei inter ceteras fabulas, et interminabiles genealogias, et deliramenta quae fingunt, etiam hoc somniant: in adventu Christi sui, quem nos Antichristum scimus, et in mille annorum regno, Sodomam esse restituendam in antiquum statum, ita ut sit quasi paradisus Dei, et quasi terra Aegypti; et Samariam pristinam recipere felicitatem, ut de Assyriis revertantur in terram Judaeam. Legimus enim decem tribus captas a Phul et Theglathphalassar et Salmanassar, regibus Assyriorum, et usque hodie ibi esse captivas. Jerusalem quoque tunc esse fabricandam et omnes filias ejus, urbes videlicet, et viculos, et castella, quae sub ipsius futura sint potestate, florituras ut prius floruerunt, et ipsam Jerusalem auro et ar-******

(1) Hier. in Ezech. xvi. tom. iii. col. 783.—(2) Ibid. col. 757.—(3) Ibid. col. 792.—(4) Ibid. col. 794.—(5) Ibid. col. 797.—(6) Ibid. col. 804.—(7) Ibid. col. 805.—(8) Ibid. col. 808.

gento, et pretiosis lapidibus extruendam, de qua et Isaias vaticinatur (1)...., et nostra loquatur Apocalipsis (2), et David cantet (3).... Nos autem horum perfectam scientiam Dei judicio relinquentes, immo liquido confidentes post secundum adventum Domini Salvatoris, nihil humile, nihil futurum esse terrenum, sed regna caelestia quae primum in Evangelio promittuntur; hoc dicimus: quod in Ecclesiae statu, cuncta completa sint, et quotidie complentur. Sodoma revertitur in antiquum statum, quando naturae suae reddita gentilis prius, et impia anima, intelligit Creatorem. Samaria recipit antiquam beatitudinem, haeticorum errore contempto, et juncta doctrinae et fidei christianae. Cumque illae reversae fuerint, et Jerusalem, visio pacis, quae interpretatur Ecclesia, revertetur in pristinum statum: de qua scriptum est (4): Factus est in pace locus ejus. Et (5): Jerusalem quae aedificatur ut civitas: cujus participatio ejus in idipsam. Et in Apostolo (6): Quae autem sursum est Jerusalem libera est, quae est mater nostra. Et in eodem (7): Accessistis ad Sion montem, et ad civitatem Dei viventis, Jerusalem caelestem, et millium angelorum frequentiam. Et revertetur cum filiabus suis, quae in toto orbe dispersae sunt. De quo plenius in Isaias explanationibus disserimus. Si Samaria por su idolatría puede representar á las sociedades heréticas que adoran los ídolos de sus errores, se puede decir tambien que por su cisma representa aun mas particularmente á las sociedades cismáticas, y sobre todo al gran cisma de la iglesia griega de que no podia hablar San Jerónimo, porque murió mucho antes de este grande escándalo. De la misma suerte, si Sodoma por sus vicios puede representar á la gentilidad pagana, puede decirse conforme á los profetas, que por sus crímenes puede igualmente representar á la nacion judía culpable de rebelion contra Jesucristo. La vuelta futura de la nacion judía á Jesucristo y á su Iglesia está anunciada por San Pablo; y así la promesa del restablecimiento de Sodoma y de sus hijas puede entenderse de la conversion futura de la nacion judía. Bajo este punto de vista la promesa del restablecimiento de Samaria y de sus hijas, y de su reunion con Jerusalem, podria dar lugar á esperar que al tiempo de la conversion futura de los Judios valriesen los cismáticos griegos tambien á la Iglesia católica, de la cual se han separado.